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De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a usted a fin de hacerle llegar copia del dictamen
F.E N° 07/08 y de la Resolucion F.E. N° 16/08 para su conocimiento y de los sefiores
Legisladores.

El escrito se refiere al Expte. N° 06/08 caratulado s/ PRESUNTA
IMCOPATIBILIDAD, que se tramitara ante la Fiscalia de Estado a raiz de una denuncia
anonima.

Quedando a su disposicién para cualquier otra consulta aprovecho la ocasion
para saludarlo con mi consideracion mas distinguida.

Llc. MARIA SILVIA BOUTEILLER

Presidente
INSTITUTD FUEGUIND DE TURISMC
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FISCALIA DE ESTADO

CEDULA

Lic. Maria Silvia BOUTEILLER
Ushuaia

Hago saber a Usted que en el expediente N° 06/08, caratulado
"S/PRESUNTA INCOMPATIBILIDAD", que tramita por ante esta Fiscalia de Estado de
la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur, sita en Av.
Leandro N. Alem N° 2302 de la ciudad de Ushuaia, a cargo dej Dr. Virgilio Juan
Martinez de sucre, se ha resuelto remitirle copia autenticada del dictamen F.E.
N° 07/08 vy de ia resolucion F.E. N° 16/08, para su conocimiento.

QUEDA USTED DEBIDAMENTE NOTIFICADO.

Ushuaia, ¥ 1 Ao, ool

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich de! sur, v Ids Hielos Continentales, son y serdn Argentinos”



ES COPIA FIEL,

wgz‘wﬂbwia e gﬂ'@%a ded eg?-ueya, M
e Qj’&&é ded @jﬂ‘é’fmfwo gﬂm

e

gl

INARDOQ PEREZ

Sepuillion ebgentina AUXILIAR PRINCIP
Secc. Reg, Despachoy e
FISCALIA DE ESTADO FCCAUA O ESTADD

‘Tramita por ante esta Fiscalia de Estado de Ia
Provincia el expediente de nuestro registro N° 06/08, caratulado:
“s/PRESUNTA INCOMPATIBILIDAD", el que se iniciara con motivo de una
presentacion realizada andnimamente, a través de la cual se denuncia
a la Sra. Presidente del Instituto Fueguino de Turismo (N.FUE.TUR)), Lic.
Maria Silvia Bouteiller, pdr incurrir  presuntamente en una
incompatibilidad, especificamente la prevista en el articulo 19 del
Anexo | del Decreto pcial. N° 2621/93, reglamentario de la Ley pcial.
N°65, que dice: “Se considera incompatible para los funcionarios y
agentes que presten servicios en el Instituto Fueguino de Turismo el
desemperio 0 asesoramiento rentado en prestadores de actividades o
servicios turisticos.".

Cabe agregar que en sostenimiento de lo
denunciado, se afirma que “..Ella 0 sus familiares o conocidos, son
duenos de la Agencia de Viajes Turismo de Campo y de un alojamiento
turfstico que funciona en su casa...", y que “...Las tareas incompatibles
con la funcion publica de la Lic. Bouteller (sic), consisten en que Ia
denunciada es la representante tecnico de Ia agencia de viajes
TURISMO DE CAMPO EVT, Legajo 9765.." habiéndose acompafiado
asimismo una constancia que supuestamente avalaria lo planteado.

Expuesto el objeto de la denuncia realizada en forma
andénima, es dable sefialar que tras la recepcién de la misma se efectud
requerimiento a la Sra. Presidente del IN.FUE.TUR. mediante la Nota F.E.
N° 101/08 (fs. 10), la que fue respondida por la citada funcionaria con la
nota de fs. 14/5 (a la que adjunté la documentacion de fs. 12/3), como
asi también al Sr. Director Ejecutivo de la Asociacion Argentina de
Agencias de Viajes y Turismo a través-de la Nota F.E. N° 144/08, la que
fue evacuada con la nota obrante a fs. 22 (a la que se adjunto Ia
documentacién de fs. 21).

Corresponde puntualizar que previo a la respuesta
citada en ditimo término en el pdrrafo precedente, la Lic. Bouteiller
arrimo el 18 de marzo del corriente la documental de fs. 17.

Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, y los Hislos Gentinentales son y serdn Argentinos™
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Seguidamente, con los elementos de juicio
colectados he de emitir opinién ante Ia dehuncia aqui tramitada,
adelantando que por las razones que seguidamente expondré
corresponde expedirse negativamente respecto a la imputacién
formulada.

En tal sentido he de comenzar sefialando gue a través
de 1a nota de fs. 14/5 la Lic. Bouteiller present6 copia de su nota de
renuncia a la representacion técnica de TURISMO DE CAMPO EMPRESA
DE VIAJES Y TURISMO dirigida al Registro de Id6neos en Turismo -
competente en la materia aqui analizada-, “..fechada el 17 de
aiciembre de 2007 y con vigencia a partir del 18 del mismo mes y afio -
fecha de la toma de posesion del cargo que ejerzo-, y enviada por fax
que fuera recibido el mismo 17 de diciembre...", y de la Nota N° 00417
de fecha 17 de diciembre de 2007 en la que consta el acuse de recibo
de aquella por parte del Director Ejecutivo del Régistro de Id6neos en
Turismo. |

Asimismo la Lic. Bouteiller manifiesta:

*...50l0 me resta sefialar que el mantenimiento de mi
nombre en la pdgina web utilizada, no puede deberse a otra
circunstancia que al tiempo que insume la realizacion de los trdmites
internos necesarios en la AAAVYT, hasta al toma de razén de la baja en
el sitio de Ia SECTUR...” (fs. 14/5).

A mayor abundamiento, la documental de fs. 17 y 22
posteriormente incorporada a estas actuaciones, es contundente en
cuanto a la fecha de cese en su cardcter de idonea de la agencia
TURISMO DE CAMPO -el dia 18 de diciembre de 2007- por parte de la Lic.
Bouteiller.

La primera, una Carta Documento remitida por la
Secretarfa de Turismo y acercada por la Lic. Bouteiller, en 10 que aquf
interesa dice:

“Ref: REPRESENTACION TECNICA (IDGNEO) Agencia:
TURISMO DE CAMPO |
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Intimamos a Uds. a la presentacion de un nuevo
idoneo en el plazo de TREINTA (30). dias corridos de notificada la
presente, bajo apercibimiento de aplicar Io dispuesto en el articulo 3°
de la Resolucion N° 763/92 CADUCIDAD DE LA LICENCIA HABILITANTE QUE
NO POSEE REHABITACION debiendo el interesadol gestionar una nueva
licencia, atento la renuncia presentada por la Sra. BOUTEILLER MARIA
SILVIA a partir del 18/12/07..." (la negrita no pertenece al original).

Esto significa que la Secretaria de Turismo de Ia
Nacion, intim6 a los titulares de la agencia Turismo de Campo a
presentar un nuevo idéneo para la misma -bajo el apercibimiento alli
indicado-, por entender que a partir del dia 18 de diciembre de
2007 la agencia en cuestion ya no contaba con uno ante la renuncia
presentada por la Lic. Bouteiller.

Y confirmando este uitimo criterio, a través de' la
nota N° 001261 el Director Ejecutivo de idoneos en turismo, luego de
referirse a una presentacién de la mencionada Licenciada ante el
Registro a su cargo, en forma clara manifiesta: |

“ ..Recepcionada la comunicacion de desvinculacion,
con firma indubitada -como se indicara- de la Lic. Bouteiller, se procesa
la misma tomando en consideracion la fecha de desvinculacion
declarada por la interesada, vale decir, el 18 de diciembre de
2007..". |

Es mi opinion que los pdrrafos precedentemente
transcriptos v que corresponden a la documental de fs. 17 y 22, son |0
suficientemente claros, precisos y contundentes para concluir en que,
sin lugar a duda alguna, la Lic. Maria Silvia Bouteilier se desvinculd via
renuncia con 1a agencia Turismo de Campo a partir del dia 18 de
diciembre de 2007 —fecha de posesién de su cargo de Presidente
del IN.FUE.TUR, para el que fue designada por Decreto pcial.
N°3625 del dia 18 de diciembre de 2007 (véase B.O.P. N° 2371, pag.
1)-, razén por la cual 1a denuncia anénimamente formula carece de
todo sustento y por 1o tanto debe ser desestimada, al ser notoria 13
inexistencia de la incompatibilidad denunciada.

“Lag Islas Malvinas, Georglas y Sandwich del Sur, y los Hislos Centlnentales son y seran Argentinos’
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A efectos de materializar 12 conclusién a Ia que he
arribado, debera dictarse el pertinente acto administrativo, el que con

copia certificada del presente deberd ser notificada a la Lic. Maria Silvia
Bouteiller.,

DICTAMEN FISCALIA DE ESTADO N° {} 7 /08.-
Ushuaia,? 1 ABR. 2008

VIRGID || BARTILE? DL SUCRE
FISTAL CEESHROO
Prowncid de Tiems Geftuego,
Attantico Sur
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RELIE LT

FISCALIA DE ESTADO
VISTO: el expediente F.E. N° 06/08, caratulado:
"S/PRESUNTA INCOMPATIBILIDAD™: y

CONSIDERANDO:

Que el mismo se ha iniciado con motivo de una
presentacion realizada anénimamente, a través de la cual se denuncia
a la Sra. Presidente del Instituto Fueguino de Turismo (N.FUE.TUR), LiC.
Marfa Silvia Bouteiller, por incurrir presuntamente en una
incompatibilidad, especificamente la prevista en el articulo 19 del
Decreto pcial. N° 2621/93, reglamentario de la Ley pcial. N° 65, que
dice: “Se considera incompatible para los funcionarios y agentes que
presten servicios en el Instituto Fueguino de Turismo el desempefio o
asesoramiento rentado en prestadores de actividades o servicios
turfsticos.".

Que en relacion al asunto se ha emitido el Dictamen
FE.Ne " 07 /08, cuyos términos en mérito a la brevedad, deben
considerarse aqui integramente reproducidos.

Que conforme a los conceptos vertidos en dicha
pieza deviene procedente el dictado del presente acto, ello a los fines
de materializar la conclusion a 1a que se ha arribado. o

Que el suscripto se encuentra facultado para €l
dictado de la presente en atencién a 1as atribuciones que le confieren
la Ley Provincial N° 3 y el Decreto N° 444/92, reglamentario de ia
misma.

Por ello:
EL FISCAL DE ESTADO DE LA PROVINCIA
DE TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA
E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Dar por finalizadas las presentes actuaciones vinculadas
a la denuncia formulada anénimamente, a raiz de una presunta

“Las islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, y ios Hisloe Centinentales sen y seran Argentinos’
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incompatibilidad en que habriz incurrido fa Sra. Presidente del
IN.FUE.TUR. Lic. Maria Silvia Bouteiller, concluyendo en que
corresponde desestimar a la misma, ello de acuerdo a los motivos
expresados en el Dictamen F.E. N° € 7 /08.

ARTICULO 2°.- Disponer el archivo del expediente F.E. N° 06/08 del
registro de esta Fiscalia de Estado de I3 Provincia, medida de la cual se
dejard constancia en el registro respectivo.

ARTICULO 3°.- Mediante entrega de copia certificada de la presente Y
del Dictamen FE. N° @ F /08, notifiquese a [a Lic. Marfa Silvia
Bouteiller. Pase para su publicacion en el Boletin Oficial de ia Provincia.
Cumplido. Archivese.-

RESOLUCION FISCALIA DEESTADON® 1 & /08.-
Ushuaia,? 1 ABR. 2008

VIRGILIO JIRARTENEZ B SUORE

Antériida e tslas det Attantico Sur



